107. Uxor pulchra, suspicionis plena res est, et incidiarum. *Prose.*

108. Uxor deformis, res est fastidio plena. *Ibid.*, homi. 67.

109. Uxori juncus, uxore nihil et sollicitudine pejus assererat: uxore carens, nihil illiberius quam uxorem non habere testatur. *Ibid.*, cap. 2.

110. Viri est, ut diligent opera, male consumentem uxorem repellat. Homil. 17, super *Gen.*

111. Ex causa fornicationis licenter divergit conjux a conjugi; et puerum patronus est tunpidinus, qui crimen colat uxoris. Lib. 6, de *Nugis curial.*, cap. 26.

JOAN.  
SARESS.  
S. ISIDORUS  
HISPALENS.

112. Melius est uxorem dictere, quam per libidinis ardorem perire. Lib. 2, de *Sanmo bono*, cap. 40, sent. 12.

113. Tres ob causas duciur uxor: prima est causa prolis, secunda causa adjutorii, tertia causa innocentiae. Lib. 9, *Etymol.*, cap. 8.

S. PAULINUS  
S. PETRUS  
DAMIANUS.  
SALVIANUS.  
TERTULL.

114. Miser est, qui uxorem homam perdit; senior, qui malam possidet: sed satis felicior est, qui utrumque non novit. *Epist. ad Quendam Militem.*

115. Ubi uxor rectius judicat, dignum est, ut ei vir auctoritatis sua legibus non obstat. Lib. 7, Epist. 18, ad *Guilliam. comitis.*

116. Hand multum uxor aucta est a vilitate servorum, ubi pater familiæ ancillarum maritus est. Lib. 7, de *Gubern. Dei.*

117. Uxor nulla deformis est marito suo, satis placuit cum electa est, seu moribus, seu forma commendata. *De cultu feminarum*, cap. 4.

S. THOMAS  
AQUINAS.  
S. ZENO.

118. Muller non est formata de pedibus viri, tanquam anellia: nec de capite, tanquam domina: sed de latere tanquam socia. *Super I Cor.*, cap. vii, lect. 4.

119. O uxor infelix es, si nesci quid agatur in domo: infelicitate certe, si scieris. *Serm. de Conting.*

120. Non potest uxor timere maritum, quem non timet Christum. *Ibid.*, sent. 2, de *Avarit.*

SENTENTIA PAGANORUM.  
ARISTOTEL.

121. Existimare debet uxor bone compositione, mores viri esse legem sue vite impositam sibi a Deo, per conjunctionem matronam, atque consorti: quos siquidem sequo feral animo, perficie regit dominum, sin contra, difficilis. *Prose.*

122. Quapropter decet non solus in prosperis rebus, secundaria fortuna, unanimum se viro prestare, et inservire uelle: verum etiam in adversis.

123. Si sit in rebus defectus vel corporis aggratio, vel alienatio mentis, sequo feral animo, et obsequatur, nisi forte turpe aliquid sit, vel indignum. Lib. 2, *Economic.*, cap. 1.

124. Uxor viro jubenti aliquid turpe, parere non debet. *Ibid.*

125. Maximus honor est sobrie uxori, si certat virum suum observantem sibi castitatem, nec de ulla muliere magis cogitantem, sed pro ceteris omnibus hanc suam et fidam existimaniem. *Ibid.*, cap. 2.

126. Tanto magis studebit uxor se castam et fidam prestatre, quanto se cognoverit fideleri atque justa a viro diligi. *Ibid.*

127. Nihil magis suum est uxori, nec magis illi uiro prestatrum, quam sancta et intemerata societas. *Ibid.*

128. Appropinquandum vero est uxori cum magna temperancia, atque modestia: sitque pudor in verbis, in operibus vero fas atque honestas, conversatione fides et moderatio. *Ibid.*

129. Virum et uxorem in his, que improba et impudica sunt, sibi invicem consentanea nequaquam debere, manifeste præcipit Poeta: in his vero quea quam maxime fieri potest, pudica sum et justa concorditer sibi invicem inseruire. *Ibid.*, cap. 4.

130. Vir uxor parentibus, non minus, quam propriis subvenire debet, uxor autem viri. *Ibid.*

131. Consentaneum est uxorem rem familiarium recte administrare, ut domesticas res conservet, et obtoperetur viro. *De Virtute.*

132. Insolens malum est beataulus (id est dives) cum immensus pondus auri attingerit, cum pecunia aeras oneraverit, quid aliud quam utili serviamus, desiderat? Lib. 2, *Controvers.* 9.

133. Omnes uxores diviles, scrupulose exigit: volunt enim in suis regnani diritis. *Ibid.*, 4, de *Benefice*, cap. 9.

134. Quid jucundius, quam uixi tam carum esse, ut profer hoc tibi carior fias? Epist. 104.

135. Non multum uxor abest a contemptu viri, qui se nimis suspiciit. *De Remediis fortiorum.*

136. Uxor adventitum honum est. *Ibid.*

137. Adulter est in suam uxorem, omnis impudicus amor ardientis. Sunt. 222.

138. Reverendus habens uxori, habebis eam reverentem. *Ibid.*, sent. 229.

Vide etiam tit. *Conjugium*, sent. 109, 110, 113, 114; *Facies*, sent. 13; *Meretricium*, sent. 56; *Muller*, sent. 73, 88; *Placere*, sent. 83; *Pulchritudo*, sent. 103.

SIXTUS  
PHILOPOE.

SENTENTIA PATRUM.  
VACARE DEO.

1. Vacare Deo, non otium, scilicet malum, sed 5. ANTONIUS  
negotium negotiorum. Part. 2, tit. 9, de *Acedia*, cap. 14, § 1.

2. Summa hominis perfectio in hoc consistit, quod mens hominis Deo vacet. Part. 4, lit. 12, cap. 2.

3. Homo a sollicititudinibus liberatus, liberius divinis et spiritualibus vacat. *Ibid.*, cap. 3.

4. Qui Deo se committit, diabolus non timet. *De verb. Dom.*, serm. 28.

5. Perde aliquid, ut Deo vaces, non libitus perde. *De verbis Apostoli*, serm. 24.

6. Felices plane, qui soli Deo vacant intelligendo, diligendo, fruendo. *Serm. 6, de Ascens.*

7. Absit, absit ut qui Deo vacat, ad tumultuosa aspiret fratrum officiorum vitam. *Serm. 3 Assumpt. B. M.*

8. Otium non est vacare Deo, immo negotium negotiorum omnium hoc est. *De vita solit.*

9. Non sinit ita nimis occupationes, ut nos Deo vacare non sinit. Homil. 40.

10. Ad terrenos et sacculares actus vacare non possunt, qui Deo subligi vacant. Epist. 66, ad *Clerum et plebeum Furitatorum.*

11. Beati sunt religiosi, si tanto sinecuris, stabilius, fructuosius vacant Deo, quanto praeceteris se corporaliter elongaverunt a seculo. *De hymno S. Joan. Bapt.*

12. Qui vacare Deo negligit, suo sibi judicet humen eius visionis abscondit. Lib. 5 *Moral.*, cap. 8. Super illud *Psalm. xv*: *Vacate et videite, etc.*

13. Praetuli vacare Deo appetunt ex gratia dilectionis. *Ibid.*, lib. 18, cap. 25, num. 29.

14. Christiani homo sibi postuletatem non habet sed Deo vacat. Epist. 11, ad *Polycarp.*

15. Quanto liberius intus fueris ab impedimentis rerum transcurrenti, tanto facilius tibi felicissime Deo vacare poteris. In *Canon. vii spiriti.*, cap. 15.

16. Vir spiritualis non se putet tempus utiliter traducere, quando intus Deo vacans, foris nihil agit. In brevi *Regula tyronis*, verbo *Mores*.

17. Impossibile est, ut mens Deo vacet, si virtutes has tres: dilectionem, continentiam, et orationem non possidet. *De Incarnat. Verbi.*

18. Cum ab his inferioribus animus vacat, circa Deum occupatur. Epist. 103, ad *Pylemenem.*

19. In divinorum exercitibus vacare, hoc perfectorum est. Opus. 9, de *Decem precept.*, precept. 3, verbo *Momento*.

20. Impeditur animus hominis ne libere possit Deo vacare, non solum ex amore exteriorum rerum, sed multo magis ex interiorum passionum impulsu. *De Perfect. vii spiriti.*, cap. 8.

21. Beati, qui Deo vacare gestunt, et ab omnibus impedimentis se extinxunt. Lib. 3, de *Init. Christi*, cap. 1, sect. 4.

22. Dei vacationem omnibus exterioribus ante-

pone: non enim poteris Deo vacare, et in transitionis pariter delectari. *Ibid.*, cap. 53.

23. Ubiquecum fuerit bonus homo occupatus cum Deo orando, meditando, studiendo, scribendo: ibi adiunt Angelii sancti congaudente, adiunt et demones ipsum tentando et distrahendo. In *Hortul. Rosea*, cap. 14.

SENTENTIA PAGANORUM.

SIXTUS  
PHIL.

24. Sine Deo non poteris vivere Deo. Sent. 205. Vide etiam tit. *Litere*, sent. 20; *Psalmus*, sent. 51; *Religious*, sent. 81.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Mihi eum vacare non credam, qui sibi non vacet. Lib. 2, *Offic.*, cap. 42.

2. Vellere ut nihil aliud agerem, quam reddere me mihi, cui me maximo debeo. *De quant. anima*, cap. 28.

3. Nulli vacant exterius in tenebris, sed tumultuantur in conscientiis suis. Super *Psalm. xci*.

4. Is, qui aliud praest in sollicitudine, vix unquam vel raro secure vacat sibi. Serm. 63, super *Psalm. xxi*.

V. BEDA.

5. Tibi vaca, multa tu ipse tibi sollicitudinis materia es. *De Vita solit.*

6. Redde tibi, et si non semper, vel sepe, saltem interdum. Lib. *Medit.*, cap. 5.

7. Vacca, et ubiquecum fueris, tuus esto: noli te tradere, sed commadare. *Ibid.*, cap. 6.

8. Tot annorum circulos transgredi, mundo, non vacabis pro anima tua? *Catecheses*, 1.

9. Non est apud ac vacandum nec sibi, nec virginis, qui natura malus est. Lib. *contra Manich.*

10. Animus vacans sibi, liber est a foensi cura, seipsum possidens, tranquillus et quietus, et templum spirituale. Lib. 3, de *Claust. anim.*, cap. 11.

DIDYM.  
ALEX.

11. Vir qui sibi vacat, prorsus vita naufragium evadere potest. *De casto Connub.*, cap. 6.

12. Laudabilis quidem, proximorum invigilare salutem, non tamen minus, vacare sibi ipsi, necessaria actio. *Ibid.*, cap. 12.

HUGO A. S.  
VICTORE.

13. Quanto liberius intus fueris ab impedimentis rerum transcurrenti, tanto facilius tibi, felicissime Deo vacare poteris. In *Canon. vii spiriti.*, cap. 55.

14. Sapientis est suarum rerum sstagere, non perperam actu rerum se immiscere. Epist. 103, ad *Pylemenem.*

S. SYNEBUS  
EPISCOPUS.

15. Quero aptum tempus vacandis tibi. Lib. 1, de *Init. Chr.*, cap. 20.

SENTENTIA PAGANORUM.

THOMAS  
A KEMPS.

16. Jucundum ac salutiferum et illud vivendi PLATO.

genus, agere sua, non aliena. Epist. 9, ad Ar-

PLINIUS II.

47. Nulla spe, nullo timore sollicitor, nullis ru-  
moribus inquietor : mecum tantum loquor. O  
regiam sinceranque vitam ! o dulce otium honestumque,  
ac pene omni negotio pulchrius ? Lib. 6,

SENECA.

Epist. 6, ad *Miritum Fundatum*.

48. Occupationes recidantur, et sibi totus ani-

mus vacet. Lib. 3, *Quest.* in prefat.

49. Si vis vacare animo, aut pauper sis opor-

ter, aut pauperi similis. Epist. 17.

50. Omnia impedimenta dimite, et vaca bona  
menti : nemo ad ilam pervenit occupatus. Epist.  
63.

51. Vaco utique vaco : sed ubiunque sum,  
meus sum. Epist. 63.

## VANILLOQUIUM.

GLOSS. ORD. *Definitio.* Sermo inanis est, qui virtutis actione  
caret. Super Job, cap. 6.

S. JOANNES CHRYSOST. Vanilloquium est quod nullam habet utilitatem.

ORIGENES. Inanis dicitur omnis sermo, in quo non est intrin-

secus aliud pro Deo vel pro mandato Dei. Ho-

mil. 25, in caput. xixii *Numer.*

HUGOCARD. *Dissilio.* Vana loqui dicuntur tripliciter inutilia, su-

perficia, temporalia, super Psalm. XI.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUST. 4. Non debet esse Christianus vanilloquax. Serm.  
2, *Dom. 24 post Trinit.*

2. Sermo vanus, vanæ conscientia index est.

Serm. 3, *ad Fratr., in eremo.*

3. Custodite linguam, servate linguam, clau-

dite linguam recte ferre ; quoniam sermo vanus

in vacuum non ibit. *Ibid.*, serm. 26.

4. Crede rebus, non verbis inanibus. Lib. 2,

contra Crescon., cap. 9.

S. BASILIUS MAGNUS. 5. Videat quodammodo vanilloquo homini si-  
milium se præbere, qui ipsius verbis contradicunt.

Apud D. Joann. Damasc., lib. 2 *Parv.*, cap. 80.

6. Vanilloquiumnamquam nisi contra mandatum,

et Dei mandatum usurpantur. *De precepto et dis-*

*pens.*

7. Nihil de scripturis, nihil de salute agitur  
animarum ; sed muga et risus et verba proferuntur  
in ventum. *Prose.*

8. Pudet dicere, sed magis pudeat actari : et  
si puden dicere, non puden emendari. In *Apolog.*

*ad Guillel. Abbat.,* verbo *Dicitur.*

9. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

10. Vanus sermo cito polluit mentem. Serm.

30, *ad Sororem.*

41. Vanus sermo demonstrat vanam conscienciam. *Ibid.*

42. Qui continens esse vult, debet vanas locu-

tiones vitare. Serm. 2, *de Invent. S. Crucis.*

43. Disqueseris a vaniloquio linguan, qui ad  
profectum aspiras. in *Speculo discipl.*, part. 1,  
cap. 20.

44. Processurus in publicum, præsumi teip-  
sum, et animo statue a verbis inanibus abstineare.  
*Ibid.*

45. Verba vana, mentis aperient vanitatem.  
*Ibid.*, cap. 31.

46. Nulla certe permanet in homine quies men-  
s. CYRILLIS.  
tis, qui multorum vaniloquii implicatur. Epist. HIEROSOL.  
ad Augustin., *de miraculis D. Hieronymi.*

47. Quis mihi reddet hunc diem, quem in va-  
nibus falso perdidi ? Homil. 9, *ad Monach.*

48. Ve illi Religioso, qui delectat se in verbis  
otiosis et vanis, et cum his homines perducit ad  
risum. In suis *Opus.*, in *Admonit. ad Fratr.*, cap.  
20.

49. Loquuntur ad invicem homines quia vani-  
tatis sunt, non quia veritatis. In *Etuid.*, super  
Psalm. xi, vers. 2 : *Vana locuti sunt, sect. 1.*

50. Dum verba consolatoria aliqui plus equo  
secentur, in vana devolvuntur. Scrm. 31, super  
*Cant.*

51. Stulti, per vaniloquium humiles quos des-  
piciunt, affligunt : sed hi per doctrinam sapien-  
tiam ne decipiatur, se muniunt. Super *Prov.*,  
cap. 14.

52. Quot supervacuis verbis a silenti sui cen-  
sura mens dissipatur, quasi tot rivis extra se du-  
citur. Lib. 7 *Moral.*, cap. 17.

53. Sicut vana sunt multa somnia, sic et multa  
verba inanis existunt. Super *Ecclesiast.*, cap. 5.

54. Ut plerumque insomnia vana, sic etiam  
pleraque verba. Super *Eccles.*, cap. v.

55. Contradicendum est et impedit insolenti,  
et insolentie vaniloque et vaniloquio seducen-  
tibus. Lib. 8, *Trin.*

56. Loca in quibus vana et superflua dici de-  
beant, inventire non possum. *De Instruct. Novit.*

57. Inanis est omnis sermo, in quo non est in-  
trinsicus aliud de Deo, vel Deimandato. Super  
*Malit.*, cap. XII.

58. Pudet dicere, sed magis pudeat actari : et  
si puden dicere, non puden emendari. In *Apolog.*

*ad Guillel. Abbat.,* verbo *Dicitur.*

59. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

60. Vanus sermo cito polluit mentem. Serm.

30, *ad Sororem.*

61. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

tollens membra sua Deo dicata, et instrumenta  
facit diaboli. In cap. 6, *Regul. S. Benedict.*, verbo  
*Scurritas.*

62. Qui os sumus Domino consecratum vanilo-

quius polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

63. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

64. Vanus sermo cito polluit mentem. Serm.

30, *ad Sororem.*

65. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

66. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

67. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

68. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

69. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

70. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

71. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

72. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

73. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

74. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

75. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

76. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

77. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

78. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

79. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

80. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

81. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

82. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

83. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

84. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

85. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

86. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

87. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

88. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

89. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

90. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

91. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

92. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

93. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

94. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

95. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

96. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

97. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

98. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

99. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

100. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

101. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

102. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

103. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

104. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

105. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

106. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

107. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

108. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

109. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

110. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

111. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

112. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

113. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

114. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

115. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

116. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

117. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

118. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

119. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

120. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

121. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

122. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

123. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

124. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

125. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

126. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

127. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

128. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

129. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

130. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

131. Vanus polluit, quid aliud quam sacrilegum facit ?

132. Si secularis loquitor tecum, et vana propo-

nit, quam citius potes sucede sermonem, et  
transferas te ad ea que Dei sunt. In *notabilis docu-*

*mēto.*

ostendit, — 15 quae illos sui afflatis vento circumfert, ac fabricis circumactos affectibus rotat. Lib. 3, de Vita contemplat., cap. 10.

S. PROSPER.

*Indicia vanitatis vanitatum.* — 1 Qui se ad omnes vanitatis impulsus, studio proprio voluntatis accommodant, — 2 qui se de operibus, quorum ibi consci non sunt, turpiter jactant, — 3 qui sanctos viros sui comparatione depreciant, — 4 qui vitio auro popularis elati, nihil sibi deesse perfectionis existimant, — 5 qui se ab omnibus predicari per nefas affectant, — 6 occurserunt salutationibus gaudent, — 7 suis adulutoribus avert, — 8 voluptatibus parent, — 9 omnibus turpibus placent, — 10 gestu docere quod nesciunt, — 11 credi de se sublimi volunt, — 12 delectabilibus gravibus anteponunt, — 13 exercentur verbo, quod animo concepiscunt, — 14 appellationes virtutum vitiis suis impununt, — 15 scipios fallunt, et faventes sibi decipiunt, — 16 promissione honesta veloces, in exhibitione mendacem, — 17 a bono mutabiles, mali tenaces, in verbo graves, in animo turpes, ubique fallaces, — 18 lati ad prospera, fragiles ad adversa, inflati ad obsequia, axii ad opprobria, — 19 immoderati ad gaudia, faciles ad humana, difficiles semper ad honesta.

His et similibus delictis vanitas premitt, ne eos aut suum morbum sentire, aut ad medium venire permittit. Lib. 3, de Vita contemplat., cap. 10.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Frequentier vanitatem offusio ita mentem occupat, ut quod studias vitare, hoc cogites, animoque volvas: quod cavere difficile est homini, exero autem impossibile. *De fuga seculi*, cap. 1.

2. Vanitas circus est, quia nihil prodet, vanitas est equorum velocitas, quia mendax ad salutem est: vanitas theatrum est, vanitas ludus omnis. *Ibid.*

3. Omnia que masculinum in mundo, infirma, caduca, corruptibilia, ac vana sunt. Super Epist. ad Rom., cap. viii, in illud: *Vanitatis creatura subiecta est.*

S. ANTONIN.

4. In mundo est vanitas, cuius finis est felix vitiorum, ignis tormentorum, et cinis mortuum. Part. 4, tit. 5, cap. 4, § 4.

5. Fereant omnia heo vana et innania: vila hinc misere est, mors incerta. Lib. 6 *Conf.*, cap. 11.

6. Vana seculi luju, si inexperata concupisti, experta contemnas. Epist. 82 ad Larym.

7. Homo qui ratione uti potest, in tantum hebas pigerque ad querendam vanitatem efficiuit, in quantum plus velit in tenebris vanitatem remangere. *De quantit. anima*, cap. 15.

8. Vanitas vanitatum: vanitas est fallacia;

vanitantes autem, vel falsi, vel fallentes, vel utriusque intelliguntur. *Ibid.*, cap. 33.

9. Ne incidamus in vanitatem vanitantum, cum mantuantur: tolle vanitantes, et nulla erit vanitas. *De vera Relig.*, cap. 33.

10. Creatura vanitatis subjecta est, quandiu dedita est temporalibus rebus, quae transenunt tantum umbra. *In Expos. super Epist. ad Rom.*, propos. 53.

11. Quid stultus, quam fidere in vanitate? *De Amot.*, in *Job*, cap. 31.

12. Quae vides, bona putas, falleris; sanus non es, nimia febre phreneticus factus es: verum non est quod amas, vanitas est, insania mendax est. Super *Psalm. xxxix*, vers 6: *Non respect in vanitate.*

13. Totus splendor generis humani, honores, potestates, divitiae, typhi, mines, tumores, filos freni est. Super *Psalm. cu*, vers 14: *Sicut flo agri, etc.*

14. In vanitate praecipuum locum obtinet amor laudis humanae, propter quam multa magna fecerunt, qui magni in hoc secundo nominantur, quarentes non apud Deum, sed apud homines gloriam, et propter hanc precepert mercedem suam, vani vanam. Super *Psalm. cxviii*, conc. 12.

15. Si vanum est propter hominum laudes bona facere, quanto vanius propter adipiscendam pecuniam, vel angundam sive refinendam, quia omnia vanitas? *Ibid.*

16. Si vita nostra ibi est, ubi est veritas: non est vita nostra sub sole, ubi est vanitas. *Ibid.*, conc. 12.

17. In ea quae stant sic inchio, verumtamen sic, quomodo hic sum, quandiu carnem mortalem porto, quandiu inter scandala suspiro, quandiu timeo ne cadam qui sto: universa vanitas omnis homo vivens. O insana vanitas, et omnia vanitas, et vanitas vanitatum. Super *Psalm. xxviii*, vers 8: *Verumtamen universa vanitas.*

18. Quid vanus eo qui putat plus valere numero quam Deum? Super *Psalm. li*, vers. 7.

19. O vanitas vendens vanitatem, vanitatem audituris vanis et credituris. Homil. 36, ex *Quinquaginta homil.*

20. Vanitates concupiscentes diabolicas, perpetuas incurrit peccatas. Serm. 36 *ad Fratr. in cromo.*

21. Urbanus esse gestiebam abundantiam vanitatem. Lib. 3 *Conf.*, cap. 1.

22. Quanto stulte major, tanto vanitate turpior. *Ibid.*, lib. 7, cap. 1.

23. Noli esse vana anima, et obdurescere in aure cordis tumultu vanitatis. *Ibid.*, lib. 4, cap. 11.

24. Cum amantur vanas, perpetrantur mala. Epist. 70.

25. Tollantur omnia vanas, tunc patriam tuam florenter videbis. Epist. 202.

26. Vanitas plus potest clamare quam veritas. Lib. 5 de *Civit. Del.*, cap. 27.

27. Ea putatur gloria vanitatis, nullis cedere viribus veritatis. *Ibid.*, lib. 6, cap. 1.

28. Omnia humana natura per peccatum primi hominis, in vanitatem de veritate collapsa est. *Ibid.*, lib. 17, cap. 11.

29. Non a vanitate nisi veritas liberat. Lib. 6 contra *Judiam*, cap. 42.

30. Multi oculis carnis vident vanitatem, nos cordis oculis veritatem. Tract. 7, super *Joan.*

31. Cum se homines hominibus vendunt, dant isti nummos, ut se vanitibus vendant. *Ibid.*, tract. 8.

32. Rector mens averte a me vanitatem. Lib. *Medit.*, cap. 4.

33. Multa est malitia vanitatum, tantaque labeficit humanas mentes, ut cum transierint in affectum, omne rationis iudicium perturbetur. Serm. 47, *Fr. 6 post Dom. Pas.*, art. 3, cap. 4.

34. Spiritum vanitatis studias exsuffiare, et quantumcumque illum senseris, negare omnino consensum. Serm. 4, in *Festo SS. Petri et Pauli*.

35. Vanus est, qui in vanitate est, aut in vanitate curiositatis, aut erroris. *Prose.*

36. Vanitas curiositatis procedit a vanitate multabilitatis, et generat vanitatem mortalitatis. Serm. 2, super *Salve Regina*.

37. Funiculus triplex difficit rumpitur, curiositas, voluptatis, et vanitatis. Serm. 1 *Annum B. M.*

38. Non est quo vanitas intret, ubi veritas jam totum occupavit. Serm. 5, *Omnia SS.*

39. Vanitas vanitatum, quam nihil sit, vel ex ipso nomine manifestis indicatur: vanus utique labor, qui studio vanitatis assumitur. Serm. de *Convers.*, *ad clericos*, cap. 12.

40. Appetitus vanitatis, est contemptus veritatis: contemptus veritatis, causa ceciliatis. Epist. 18, *ad Petrum cardinalem*.

41. Quid vanus quam diligere vanitatem? et quid iniquus quam contemnere veritatem. Epist. 18, *ad Petrum diaconum*.

42. Vanum cor, vanitatis notam ingerit corpori: et exterior superfluitas, interior vanitatis indicium est. In *Apologia ad Guillet. abbat.*, cap. *Dicitur*.

43. Illorum sensus vanitas detinet, qui in vanitate, tanquam in veritate delectantur. *Expos. 2*, super *Psalm. cxviii*, cap. 3, vers. 5, art. 3.

44. Omnia vanitas, quia non patent, proper

sui obscuritatem; non implent, proper sui vocationem; non permanent, proper sui fluxibilitatem. Super *Ecclesiasten*, cap. 1.

45. Vanitas vanitatum: id est, a vanitibus oritur vanitas: si a vanitibus oritur vanitas, et omnia vanitas, ergo omnia creata dilectorum beatum non faciunt, sed vanum. Super *Ecclesiasten*, cap. 12.

46. Vere in omnibus, in honoribus, in divitias, in voluntabilibus vanitas est, sicut vanum est somnum, et vana est umbra: umbra enim pro eo tenere, vanitas est: sic transitoria, respectu exteriorum sequi, vanitas est. Hanc vanitatem cognoscere in inferno, qui nolunt salubriter recognoscere in mundo. Serm. 1, *Dom. 12 post Pent.*

47. Difficile est ut inter vanitates sexenti quis positus, a vitiis maneat illibatus. In *Collat. de Contemptu scuci*.

48. Iste est vanissimus, qui plus vanitatem, quam dominum diligit. *De stimulo amoris*, part. 4, cap. 7, gradu 7.

49. Vanitas in falsitate versatur. Super *Psalm. xxv. vers. 7*.

50. Vanitates mundanas Christianis vere religiosis, seu devotis esse vitandas, perspicuum est. Super *Epist. Iacob.*, cap. 2, art. 4.

51. Stultus est, qui inter vanitatem stultorum versatur, et in rebus vanis suam vitam transigit. *De Recta vivendi ratione*, cap. 27.

52. Vanitas rerum humanarum est heres, quoniam ipsius est distractio et occupatio varia. *De Pensi.*

53. Vanitatem tanto magis fugere, quanto melior efficiens: cetera enim vita crescent vitiis, vanitas virtutibus. In *Epist. Paracletica ad Valerian.*

54. Hoc tenet, hoc verum puto, hoc multipliciter experientia didicit, quod ei non bonus est finis, qui in mundi vanitatibus semper virxit. *Epist. ad Damas. papam*, *de Morte D. Hieronymi*.

55. Quam nihil es, et quantum aliquoties praestas, vanitas terrena! multum praeceps dum teneris; sed plus tribuis, dum repudiaris. *Prose.*

56. Sectatores tuos dilecta captivas, contemptus tuos despicias glorificas.

57. Magnas per odium ac fugam tui, es collatura divitias. Serm. *de Castigat.*

58. Ea que carnis sunt et mundi, revera nihil aliud quam vanitas sunt et mendaciam: in quibus nihil est solidus ac vera bonitas, et que suos sectatores misere decipiunt, pro felicitate quam promittunt, externe mortis stipendiia adducientes. In *Ebcidat. super Psalm. iv*, vers. 3: *Ut quid diligitis vanitatem?* etc., sect. 1.

59. Delicie et temporalia bona, et malarum

CASSIODOR.

DIONYSIUS CARTHUS.

S. EPHREM.

S. EUCHER.

S. EUSEBIUS CESARIENS.

FRANCISCV TITELM.

concupiscentiarum adimpliebat, nihil sunt nisi vanitas. In *Annot. super Psalm. iv*, vers. 3, sect. 4.

60. Dicuntur bona temporalia et caduca vanitates et insanies false, non quod non vere sint vanitates (verissima enim illi nisi vanitas sunt, et vanitas utique vanitatum) sed false ab effectu, quod fallant omnes suos amatores. In *Annot. super Psalm. xxx*.

61. Certe omnis homo donec in hac vita corporis viri, nihil aliud est quam vanitas, imo universa et integra vanitas. In *Elocid. super Psalm. xxxviii*, vers. 8, sect. 3.

GLOS. ORD. 62. Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quia omnia more fluentis aqua transirent et non redirebunt. Super *Ecclesiasten*, cap. 4.

S. GREGOR. MAGNUS. 63. Si vanitatis culpam nequamque caute compescitur, ab iniquitate protinus mens inculta devoratur. *Prose.*

64. Vanitas mentem obnubilat, iniquitas cascat. Lib. 10 *Mor.*, cap. 9.

65. Vanitatis finis est, ut cum peccato mente sciat, hanc ex culpa audacem reddat: quatenus sui reatus oblitus, qua amissione se innocet, nec fulcimentum immititer, nec fructum laboranti. Super *Ecclesiasten*, cap. 4.

66. Vanitas sunt omnia: quidquid in hoc sacculo latum, delectabile sublimis, aut prosperum cernitur, vanum profecto est. *Prose.*

67. Repente alta seculi corrunt, pulchra transiunt, laeta et prospera evanescunt.

68. Vana sunt gaudia seculi, quae quasi manent blandiuntur, sed amatores suos, citi transendo decipiunt. Lib. 5, in *I Regum*, cap. 2, super illud: *Et seruite Domino*, etc.

69. Qui in amore coelestium fixus, saeculum perfecte desipserit, nulli vanitati succumbet. In *Septem Psalm. Penit.*, super *Psalm. ii* vers. 13: *Sperantem autem in Domino*.

S. HIERON. 70. In comparatione eternorum honorum vana sunt omnia, etiam bona temporalia. Lib. 5, in *I Reg.*, cap. II.

71. O miserabilis humana conditio! et sine Christo vanum omne quod vivimus! epist. 3, ad *Helioc.*

72. Qui faciunt vanitates, ita custodiunt vanitatem quasi diligent, et thesaurum invenisse se putant. Super *Joannem*, cap. 2, super illud *Eccles.*: *Vanitas vanitatum*, etc.

73. Ille qui ea agit, quae mundanae vanitatis sunt apta, telas texti oranea. Super *Psalm. xxxv*, vers. 15: *Sicut oraneam*, etc.

74. Omnia que in mundo sunt, vanitas est, insania falsa sunt ire, rixæ, deceptions, in quibus homines insaniant, ut peccent. Super *Psalm. xxxix*, vers. 6: *Non respexit in vanitates*, etc.

75. Ille vanitatem in corde habet, qui transitoria diligit. Super *Psalm. xi*, cap. 10.

76. Vanitas est totus temporalis fructus hominis, et in vanum laborat omnis homo, nihil accepturnus preter vanitatem de universo labore suo. Homil. 1, super *Ecclesiasten*.

77. O homo! considera in quanta vanitate vivis qui quotidie cernis prateriora quod es; nec tamen scire illa ratione potes quale sit quod futurus es. *Ibid.*

78. Magna est vanitas corporis, sed multo major vanitas spiritus, qui per vagas cogitationes fere semper evanescit. In *Annot. super Epistolam ad Rom.*, in illud: *Christus morum facit*, etc.

79. Vanitas est gladius mundi, quem fugere debemus. Super *librum Jud.*, cap. 8.

80. Homo est vanus in opere, vanior in sermone, vanissimus in cogitatione. Super *Psalm. xi*.

81. Vanitas est, quae nec plenitudinem conforta, nec fulcimentum immititer, nec fructum laboranti. Super *Ecclesiasten*, cap. 4.

82. Tolle iniquitates, et nulla erunt vana. Super *Ecclesiasten*, cap. 3.

83. Ista duo maxime tenent homines in peccato: vanitas mundi, et voluptas carnis. Super *Isaia*, cap. 16.

84. Quanto plus homines de vanitate temporali congregate et laborant, ut astum cupiditatis extinguant, tanto vanitatis ventum in se fortiori rem inveniunt, et astu cupiditatis magis calent. Super *Hierem.*, cap. 2.

85. Fieri non potest ut caro nata de vanitate, non sit vanitatis amatrix. Homil. 13, super *Matth.* Oper. perf.

86. Extrema insanie est, hominem ridiculum, probosum, turpem, ignominiosum, et omni suppicio dignum, adhuc tamen in vanitatis gloriarum velle. Serm. 41, super *Epist. ad Rom.*

87. Vani pietatis faciem gerunt, et honesti apparent, honorum autem operum sunt expertes. Homil. 11, super *II Cor.*

88. Vanitas vanitatum sunt: domus splendide, plurimum et superfluum aurum, fastus est vanus glorie studium, mentis superbicia et elatio, haec omnia vana sunt. Serm. 42, super *Epist. ad Epes.*

89. Inhumana et crudelis et tyrannica vanitas est captivis suis. Homil. 37, ad *Popul. Antioch.*

90. Nihil somnii vanitati presentium rerum conditio praestat, sive illa tristes, sive sint prospere. Homil. 10, super *Math. Oper. imperf.*

91. Vis beatus esse? abjecte molem carnis tuus, ut non consentias vanitati. In cap. 7, *Regule S. Benedict.*, grad. 7.

HUGO AS.  
VICTORE.

92. Quidquid corrumpit, recte vanitas vanitatum nominatur. *De vanit. et miseria human. viii*, cap. 2.

93. Vana sunt omnia, quae in mundo cernuntur: vanus homo, vanus divitiae, vani honores, omnia vana. *Ibid.*

94. Quid haec vanus vanitate? terra manet, quæ hominum causa facta est, et ipse homo terre dominus in pulvrem repente dissolvitur. *Ibid.*

95. Vana sunt omnia, et non solum vana, sed et vanitas vanitatum. *Prose.*

96. Vanus est mundus; quoniam eos quos amatores tolerant, morientes minime salvant.

97. Vanus sunt omnes homines sancti: quia quos magnos coram hominibus faciunt, repente solos et ignobiles in morte derelinquent.

98. Vana sunt divitiae, quia possessores suos a morte non liberant, sed ab abusus gravius dumanant.

99. Vana est omnis potestas terrena: quoniam eos quos in sublimitate posuit, in puncto deserens ad inferos transmittit.

100. Vana sanguinis alti nobilitas: quoniam quos gloriosos coram hominibus facit, morientes escam vermis concedit.

101. Vana est parentele ampla familia: quoniam qui nobilitate generis virus ab aliis secernuntur, mortuus bestias comparatur.

102. Vana est cognatio carnis; quia interrumperem non potest sentientiam mortis.

103. Vanum est dulce maritale conjugium: quoniam quis vivos diligat, mortuos confessim dernalquit.

104. Vana est liberorum multis impensis laboriosa educatio: quoniam parentem, quem vivum sequitur, mortuum detestatur.

105. Vanum est quidquid in mundo pretiosum cernitur: quoniam eito valde amittitur.

106. Cum ergo vana sint omnia, profecto vanus evanescere desiderat, quisquis vanitatem amat. *Ibid.*

PETRUS ELSSENS.  
IPIA. CELL.

107. Totum vanitatem datur, quod erat delitum veritati. Epist. 87, ad *Hugonem episcopum*.

108. Gravis est vanitas, quam non levigat sanctitas. *De Panibus*, cap. 45.

S. PETRUS DAMIANUS.

109. Vanitas efficit vanitantes, et ipsi vanitantes faciunt vanitatem: et dum mundus (qui transitorius est) homines, quos decipit, vanos efficiat, et homines mundum, quem insane diligunt, in vanitatem vertant. Lib. 4, epist. 15, ad *V. Epis.*

PAULO JUD.

110. Veritatis adversaria vanitas est, quae licet negre, credit tamen victa viribus efficacioribus. *De Prelis.*

ROBERTUS  
BELLARM.

THOMAS  
A KEMPIS.  
S. VALER.  
EPISCOPUS.

CICERO.

SENECA.

S. AMBROS.

*Definitio.* Venatio est ferarum in sylvis, recreations, seu prædationis causa, persecutio. *COLLECTOR.*

111. Propter vanitatem hujus mundi difficile est cuiquam ad coelestia pervenire. *Ibid.*, homil. 17, *de Bono martyrii*.

SENTENTIA PAGANORUM.

112. Nihil quidquam est turpis vanitatem. *Lib. 1, de Offic.*

113. Projice omnia vana, si sapis, imo ut sapias: et ad bonam mentem magno cursu, ac totius viribus tende. *Epist. 17.*

114. Non gaudeas vanis, fundamentum hoc est bone mentis: etiam culmen. *Epist. 23.*

Vide etiam tit. *Consolatio*, sent. 42; *Dies*, sent. 41; *Eloquenta*, sent. 11; *Esse*, sent. 14; *Gaudium*, sent. 11; *Hypocrisia*, sent. 82; *Ornatu*, sent. 26; *Pecunia*, sent. 53; *Populus*, sent. 16; *Spectaculum*, sent. 15; *Tempus*, sent. 19; *Theatrus*, sent. 53; *Voluptas*, sent. 33.

SENTENTIA PATRON.

115. Quid jejunare visceribus, et luxuriare venatis? castigare corpus inedia, mentem exercere nequitia? *Prose.*

2. An putatis illum jejunare, qui primo dilatulo, non ad Ecclesiasten venit, sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus silvasque perlustrat?

3. Servulos secum pertrahit, fortasse magis ad Ecclesiam proclinaentes, et voluptatibus suis peccata accumulatis aliena, nescius rem se futurum tam de suo delicto, quam de perditione servorum.

4. Toto igitur die venatibus immoratur, nunc clamorem immoderatum effert, nunc silentium latenter indicit, letus si aliquid operit, iratus si quod non habebat, amicorit.

5. Tanto denique studio se gerit, quasi ideo indicum jejunium fuerit, ut venetur. Serm. 33, de *Jejunio*.

6. Nullum invenimus divinarum in serie Scripturarum, de venatoribus justum. Super *Psalm. cxv*, serm. 8, vers. 5.

S. ANTONIN. 7. Venatio, qui fit sine clamore et canibus (ut pomera laqueum, et rete, et huicmodi) licita est clericis. Part. 3, tit. 13, de *Clericis*, cap. 2, § 1.

S. AUGUST. 8. Nullo modo sunt onerosi labores amaritum, sed etiam ipsi delectant; siue venantium, auerpantium, et piscaantium: in eo quod amatur, aut non laboratur, aut et labor amatur. *Prose.*

9. Quam pudendum et dolendum est, si detectat labor ut fera capiatur, et non delectat ut Deus acquiratur. *De Bonis viciis*, cap. 24.

10. Quis estus, quae frigora, quae pericula ab equis, a fossi, a precipitiis, a lumenibus, a feris perfurunt venatores: quem laborem esurienti et sitiendi, quantas vilissimi et sordidissimi ebi et potius angustias, ut bestiam capiant? et interdum nec ipsius bestiae carnes, propter quam haec tantum sustinent, sunt epulis necessarie. Quamquam etsi aper cervus capiatur, magis suave sit venantii animo, quia captus est, quam comedentis palato, quia coctus est. Serm. 9, de *Verbis Dom.*

11. In die festo nullus in venatione se occupet, et diabolico mancipari officio. Serm. 4, *Dom. 26 post Trinit.*

12. Milleri Christi abhorrent venationem, nec inducunt illa avium rapina delectantur. *Ad milites templi*, cap. 4.

S. HIERON. 13. Multi sunt venatores in hoc mundo, qui animam nostram venari conantur; diabolus venator est qui animas nostras venari cupit ad perditionem. Super *Psalm. xc*, vers. 3: *De laqueo venantum*.

14. Piscatores invenimus sanctos in Scripturis sanctis, sed penitus non invenimus sanctum aliquem venatorem. *Ibid.*

JOAN. 15. Quid eo bestialis, qui omisso officio de media nocte surgit, ut sagacitate canum, venatorum industria, studio commilitonum, servorumque fructu obsequio, temporis et famei jactura, rerum laborisque dispendio, de nocte ad noctem pugnat ad bestias? Lib. 4, *ad Nigus Ourial*, cap. 1.

16. Quomodo dignus est vita, qui nihil allud novit in vita, nisi vanitatis studio servire in bestiis? *Prose.*

17. Quos vero species illa venationis oblectat, ut avibus insequantur, si tamen hoc genus accupi venationi censos annectendum, multiori quidem vexantur infamia, sed non impari levitate.

18. Venatica tam terrestris quam aerea, quanto solidior, tanto fructuosior est. *Ibid.*, cap. 4.

19. Licit plurimi venationem exercent, ut sub eo praedicti sumptus faciunt peregrines, domi rarius, sumpsi in mensa aliena, multitudinem vietant, dum silvas, saltus, laevis circumiectum, voluptais aut potius vanitatis imagine consolentur. *Ibid.*

20. Raro invenitur quisquam venatorum modestius aut gravis, raro continuens, et, ut credo sohbris nunquam. *Ibid.*

21. Esau venationem exercuit, et benedictione paterna meruit defrondari. *Ibid.*

22. Interroga patres tuos et annuntiabant tibi, maiores tuos, et dicet se musquami sanctum legisse venatorem. *Prose.*

23. Quod si nominis venatorum de propheticâ professione blandiaris, quia se venatores missum dominus pollicetur, qui de umbriosis et exulteis venientur erroreis, bestiolum vitam novare incipari, non commendari venantium vanitatem. *Ibid.*

24. Potest venatica esse utilis et honesta, sed ex loco, tempore, modo, persona et causa: persona namque venustus studium, dum suo insitum officio, et non præxipit alienum. *Ibid.*

25. Esau dum officium venationis exequitur, PRIMA. EPIST. gratia primogeniture, et paterna benedictione fraudatus est. Epist. 56, *ad Gualter. Roffens. episcopum*.

26. Si curratur ad inventionem et initia venationis artis, patebit ex ipsa inventione sua damnabilis. *Prose.*

27. Huius enim artificii, aut potius maleficii, legitur fuisse inventrix gens Thebana, fida parcidicis, detestanda incestibus, insignis fraude, nota porcius.

28. Deriserunt eos Athenienses, fingentes sub quodam involucri Dardanum venatorem raptum ad pocala, et a poculis ad illicitos et infames amplexus.

29. Ut de sanctis patribus taceam, vix in numero virorum illustrum poterit inveniri, qui exercerit artem venaticam gratis voluptatis. *Ibid.*

30. Non bene convenienti cilicium et accipiter, afflito carnis et exercitium venationis. *Ibid.*, epist. 61, *ad Sarisberiens. Archid.*

## SENTENTIA PAGANORVM.

CICERO. 31. Consuetudinis magna vis est: perniciosa enim venatores in nive, in montibus ubi se patiuntur. Lib. 2 *Tusc. questionum*, num. 40.

PLATO. 32. Congrua venationis huius est vituperatio: conscribenda est, ut illud venationis genus, quia ad honestatem juvenum animi informanter, commendetur, que contra, vituperetur. Lib. 7, *de Legibus*.

PLINIUS II. 33. Undique silva et solitudo, ipsumque illud silentium, quo venatione datur, magna cogitationis inclinata sunt. Lib. 4, epist. 7, *de Cornelia Tacitum*.

## VENDITIO.

COLLECTOR. 34. Definitio. Venditio est alienatio rei sui, jurisque sui in alium translatio. Lib. 5, *de Beneficio*, cap. 10.

S. AMBROSI. 35. In contractibus etiam vita eorum, quae venditum prodi jubentur: ac nisi intimaverit venditor (quamvis in ius emptoria transcripsit), dolus actione vacuantur. Lib. 3 *Offic.*, cap. 10.

36. Non ita solet constare amplio atque venditio bonum est emere, sed in pace, quod propria voluntate venditur, non inde predatione. *Prose.*

37. Res ipsa contractus originem, venditionis auctorem, pretii quantitatem, et intelliges preda magis, non venditionis emporem. Serm. 59, *de Avaritia*.

38. Sic ut Iudei Christum pro triginta denariis emerunt, ita posteri Romani triginta Iudeos pro uno denario vendiderunt. *De Passione Domini*.

39. Minus quidam vel saepius intendo, vel alios quoque experiendo, vili velle emere, et care vendere, omnibus id crediti esse commune. Lib. 15, *de Trinit.*, cap. 3.

40. Quae honeste emuntur, non illicite venduntur. Tract. 19, super *Evang. Joan.*, cap. 2.

S. ANTONIN. 41. Seductor ut vendat, cum amaritudine blanderit. Tract. 7, *super Epist. Joan.*, cap. 4.

S. AUGUST. 42. Non debet vendere testis verum testimonium. Epist. 54.

43. Adulatorum laudem suam, tanquam oleum, vendit stultus. Epist. 120, cap. 31.

44. Cum se hominibus vendunt, dant isti numeros ut se vanitibus vendant. Tract. 8, *super Joan.*

45. Venale habent totum, qui nolunt redimiri: emi nolunt, et vendere volunt. *Ibid.*, tract. 40.

46. Qui scripturam fallunt populos, a quibus querunt honores, vendunt boves et oves, id est ipsas plebes, et cui vendunt, nisi diabolo? *Ibid.*

47. Cum emere cupit, hoc optas ut res suas ali relinqvant: non autem poteris emere, si

alius non compulsa fuerit venundare. Homil. 8, ex *Quintag. homil.*

48. Id quod venustus, studioissime queritur; et quod rarus invenitur, pretiosus emitur. In *Apol. ad Gulielm. Abbat.*, verbo *Dicatur*.

49. Vende bladum cum satis valet, non quando per paupertem emi non potest. Epist. de *Cura et regimine rei familiaris*.

50. Vis aliquando vendere? cave cum vendere volueris, ne partem hereditatis vendas. *Prose.*

51. Melius enim est gravem pati famem, quam patrimonii venditionem. *Ibid.*

52. Nihil emas in consortem potentioris, ne tibi fortiori societ. *Ibid.*

S. BONAT. &  
S. LEO I.

CLEMENT. ALEX.

53. Difficile est inferemtis et vendentis consortium non intervenire peccatum. Serm. 4 *Dom. 2*, post *Epiphaniam*, et S. Leo 1, epist. 92, ad *Rusitic. episc. Narbonensis*, cap. 40.

54. Qui aliquando vendit aut emit, eorum quae a se venduntur, aut emuntur, nunquam dicit duo pretia. *Prose.*

55. Unum pretium ac simplex dicens, et vera dicere student, si id non consequatur, dum veritatem assequitur, dives est recta animi affectio.

56. Absit jusjurandum, auctor omnium que venduntur. Lib. 3 *Pedag.*, cap. 44.

57. Vili pretio opus vendit, qui magna imponit, sed minima recipit. Lib. 3 *Moral.*, cap. 25.

58. Nemo remuniturus seculo, bene potest vendere, quem contemptus ut vendetur. Epist. 1 *ad Paulin.*

59. Molles molia querunt, elati pretiosa, deliciata speciosa; sed id quod vilius occurrit, non quod carius, emendum puto. Lib. 2, *de Claudio anime*, cap. 18.

60. Omnes honores hujus saeculi venduntur et emuntur, et omnis questus eorum in venditione seu mercatione consistit. Homil. 34, *super Matth. Oper. imperf.*

61. Qui emit et vendit, sine mendacio et perjuryo esse non potest: necesse est enim ut hicjurer, quia non tantum valet res, quantum eam comparat; et ille juret, quia plus valet res, quam vendit. *Ibid.*, homil. 58.

62. Qui vendit et non lucrari vult ab eo quod vendit? Lib. 4 *Advers. heres.*, cap. 40.

63. Non ita solet constare emptio, scilicet venditio: bonum est emere, sed in pace, quod proprio voluntate venditur, non in depredatio. *Prose.*

64. Res ipsa contractus originem, venditionis auctorem, pretii quantitatem, et intelliges preda magis, non venditionis emporem. Homil. 2 *de Cavarria*.

S. JOANNES CHRYSOST.

S. MAXIMUS EP. TAURIN.

S. PAULINUS. 31. Vendere patrimonia et donare pauperibus, stultitia est huic saeculo, sed sapientia Deo est. Epist. 2, ad Sever.

S. THOMAS AQUINAS. 32. Vendere et emere rem unam pro alia, vel non in debita mensura, ac rei qualitate, illicitum est. 2, qwest. 77, art. 2.

33. Primum rerum venialium non consideratur secundum gradum nature, cum quandoque pluris vendatur unus equus quam unus servus: sed consideratur secundum quod res in usum hominis veniantur. *Ibid.*

34. Caveamus ne vendamus nos diabolo modo pretio: superbus vendit se diabolo modo vento superbie et vanitatis, avarus pro uno denario, luxuriosus modica delectatione; gulosus uno cibo, vel una paterna vini. Serm. de Circums.

## SENTENTIA PAGANORVM.

PLATO. 35. Libertum sit commercium, quod in vendendo versatur. Lib. 2, de Repub.

36. Qui in foro aliquid vendit, ne rerum quas vendit prelia addat, sed ipso pretio simpliciter indicato, minime pretium augeat: nec qui vendit, merces suas nimium laudet, nec tanti sibi eas constitue jurejurando confirmet. Lib. 2, de Legib.

PLINIUS II. 37. Mala emptio semper ingrata est, eo magis quod exprobare stultitiam domino videtur. Lib. 1, epist. 24, ad Belvien Hispan.

SENECA. 38. Emas non quod opus est, sed quod necesse est: quod non opus est, esse carum est. Epist. 94.

39. Querimus, non quale sit quid, sed quanti. Epist. 15.

Vide etiam tit. *Judas*, sent. 10; *Negotiatio*, sent. 38; *Simonia*, sent. 23; *Testis*, sent. 11, 12.

## VENENUM.

CASSIODOR. *Etymologia*. Venenum dictum est, eo quod per venas serpat. Super Psalm. XIIII, vers. 5: *Venenum aspidum*, etc.

S. ISIDORUS HISPALENS. Venenum dictum est, eo quod per venas vadit: infusa enim postis eius per venas vegetatione aucta discurrat, et animam eximit. Unde non potest venenum nocere, nisi homini teligerit sanguinem. Lib. 42 *Etymol.*, cap. 4.

S. BONAV. Comparatio. Sic viri serpentis vitam conservat, sic homini mortem propinat. Tit. 2 *Dies*, cap. 2.

## SENTENTIA PAGANORVM.

S. ANTONIN. 1. Fratres fugiendum est virus, quod de remedii creat morbos, conficit de medicina languorem. Part. 2, tit. 4, cap. 7, § 4.

S. AUGUST. 2. Libidinosa crudelitas vel libido crudelis est, ubi propter luxuriam sterilitate venena procurantur. Lib. 4, de Nuptiis, cap. 15.

3. In hoc uno prudentiam imitari debemus serpentis, quia venenum deposit, sed non quia illorum venenum resumit. Serm. 4, ad Frat. in eremo.

4. Venenum commixtum dulcedini faciliter sumitur, et qui recipit moritur. *Ibid.*, serm. 31.

5. Sal immoderatus acceptus, venenum est. De Morib. Manich., cap. 8.

6. Si scorpionus venenum malum esset, prius scorpiom periret. *Ibid.*

7. Venena per inconvenientiam perniciosa sunt, convenienter adhibita, in salubria medicamenta vertuntur. Lib. 11, de Civit. Dei, cap. 22.

8. Possunt dolores curari doloribus, et veneni venena depelli: *De Nat. et grat.*, cap. 28.

9. Qui dant venenum, addunt mellis aliquantum, ut per id quod dulce est, lateat quod amarum est, et bibatur ad perniciem. Tract. 7. Super Joan.

10. Qui blandiuntur, occule immittunt venenum. Super illud *Apocal.* IX. *Similes serpentibus*.

11. Venenum mors quidem est homini, sed factum vita serpentis. Lib. 3 *Moral.*, cap. 7, super illud Job 1: *Si bona accipiteris*, etc.

12. Non est venenum, quod superet venenum aspidis, et basiliscis. Centur. 2, sent. 94.

13. Coluber ad hibendum veniens, ni aqua venenum deposit: non eum venenum aqua concreta occidat. Epist. 19, ad Praesidium, de Cero Pascual.

14. Venenum inficit, corrumpit, et perimit. Lib. 4, de Propriet. rerum, cap. 49.

15. Lethalius est venenum peccati, quam venenum serpentis. Super Psalm. XXXVII, vers. 3.

16. Consuetudo naturam immutat, usque adeo ut venenum cibus esse possit. Tract. de Abstinent Carthasiens., verbo Tertian.

17. Omne venenum frigidum est, idcirco anima, qua ignea est, fugit venenum, quia frigidum. Prose.

18. Serpentum vero quod genera, tot venena: quot species, tot pernicietes, quot colores, tot habentur et dolores. Lib. 3, super Genes., cap. 20.

19. Non solum in sevis inventur draconibus regnare noxium virus: sed etiam in exiguis apum venena latere corporibus. Homil. 6, de Otiis verbis.

## SENTENTIA PAGANORVM.

20. Quoniamque ad alterius incommodum veneficiis uitit, non tantum ad hominum perniciem, sed et ad pecorum, aut allorum hujuscemodi calamitatem, sive illa sit lethalis, sive non, capite puniatur. Lib. 11, de Legibus.

Vide etiam tit. *Medicina*, sent. 87, 93; *Vinum*, sent. 4, 5.

COLLECTOR. *Etymologia*. Venia inde dicitur, quod optanti evanescit.

HUGO A S. VICTORE. *Definitio*. Indulgencia, seu venia est remissio reatus alieni ex sui consideratione descendens. *De fruct. carnis et spirit.*, cap. 48.

SENECA. Venia est poena meritis remissio. Lib. de Clementia, ad Neronem, cap. 6. noscere est, qua judicas punienda, non punire. *Ibid.*, cap. 7.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBRO. 1. Quia bonus est Deus, sperare potes tuorum peccatorum indulgentiam: non vult enim vindicare, qui est pars ignorante. *De fuga scuci*, cap. 3.

2. Agnoscat se esse hominem, qui novit ignorare; et vias Christi sequitur. *De abitu Theodosii Imper.*

3. Solet citius mereri indulgentiam, qui verendum deprecatur. Serm. 46, de Penit. Petri Apostoli.

4. Si dimiseris, hene convenit ut dimittat tibi, si non dimittis, quonodo Deum convenis ut dimittatur tibi? Lib. 5, de Sacram., cap. 4.

5. Peccator venie invenienti tribuit delinquenti: cum enim uni sacerdos indulget indigno, plurimos facit ad prolapsione contagium provocari. Super Psalm. CXVIII, vers. 8, vers. 2.

6. Pulcherrimum affectando conversionis exemplum, quod tam cito latroni veniam relaxat: et superior est gratia, quam precatio; semper enim plus tribuit, quam rogatur. Lib. 40, super Luc. cap. 33.

S. ANASTAS. 7. Si non dimittis injuriam, quae tibi facta est, non oratione pro te facis, sed malversatione super te inducis: sic enim dicas: Sic mihi dimite, sicut et ego dimisi. Habet apud Bedam, In Scindulis, cap. 5.

S. ANSELM. 8. Non est diffondere acquisitio veniae, ne distractio recessus difficulter redditum operetur. *De mensuratio crucis*, verbo Sublimitas.

S. AUGUST. 9. Malis parce vir bone; quanto melior, tanto esto mitior, quanto sis celior potestate, tanto humilio fieri piele. Epist. 54, ad Macedonium.

10. Omnia peccata videtur venialebilia, cum is qui reus est, correctionem promittit. *Ibid.*

11. Peccatum proximi facile cognoscit, qui sibi novit ignorari. *De fide et symbolo*, cap. 10.

12. Ea eleemosyna nihil est magis, qua ex corde dimittimus quod nos quisque peccavit. In Encycl., cap. 73.

13. Tardius Deo videtur peccatori veniam dare, quam ipsi peccatori accipere. *Prosec.*

14. Sic Deus festinat absolvere reum à tormento.

to conscientie sum, quasi plus cum erueret compassio miseri, quam ipsum miserum compassio sui. *De spiritu et anima*, cap. 6.

15. Non est innocentia parendo sinere, ut in malum gravius incidatur. Lib. 19, de Civit. Dei, cap. 16.

16. Quando parco, cantas et laudas; quando castigo, murmurabis; quasi quando parco sim Deus tuus, et quando castigo non sim Deus tuus. Super Psalm. XIX, vers. 18.

17. Tanto major laus est ignoscens, quanto major exageratio est peccata confitens. Super Psalm. XXV, vers. 5.

18. Si peccator peccatum suum cognoscit, illi Deus et ignoscit. Super Psalm. XXXI, enarrat. 2, vers. 5.

19. Iane verum est quod dicit Dominus, et vere ita se res habet, ut si frater peccaverit septuagesies, ignoscas; si autem peccaverit septuagesies octies, jam licet tibi non ignorare? Prose.

20. Andeo dicere, ut etsi septuagesies octies peccaverit ignoscas; et si centies peccaverit, ignoscas: et quid dicam toties et toties? omnino quatuor peccaverit, ignoscas.

21. Si septuagesies septies peccata tibi Christus donavit, si hinc usque ignoravi, et ultra negavi: ponu et tu limitem, et ultra noli ignorare.

22. Si autem Christus milia peccatorum invenit, et tamen omnia donavit, noli tu subducere misericordiam.

23. Non enim sine causa Dominus septuagesies septies dixit: cum omnino nulla culpa sit, quam non debeas ignorare. *De Verbis Domini*, sern. 45.

24. Dicit Dominus, Dimitte, et dimittetur tibi: sed ego prior dimisi, dimittit vel postea. Nam si non dimiseris, revocabo te; et quidquid tibi dimiseram, replicabo tibi. *Ibid.*

25. Non dicas in lingua, ignoras, et corde differas, non Deus ubi dicas: vocem tuam homo audit, conscientiam tuam Deus conspicit. *Prosec.*

26. Melius est enim cum clamas ore et dimittis in corde; quam blandus ore, crudelis in corde. *Ibid.*

27. Nulli non erubescunt peccare, et non erubescunt veniam rogare: non erubescunt de iniustitate, et erubescunt de humilitate. *Homil.* 40, ex Quinqunginta *Homil.*

28. Blanda allocutio, venies est postulatio. *Ibid.*

29. Volo concordare, sed ille, me lesi, ille in me peccavit, et non vult veniam postulare: quid ergo dicturus sum? vade ad illum, et ut pote veniam. *Ibid.*

30. Ipse se seducit, et de morte sua ludit, qui

S. BERNARD. 27. Quisquis verbum in ore habet, et in corde non habet; aut dolous est, aut vanus: quisquis vero in corde et non in ore, aut superbus est, aut timidus. Serm. ad *Milites templi*, cap. 12.

S. BONAV. 28. Sicut inauris ornat aurem, et margarita in corona ornat faciem: sic verbum bonum ornat sapientem. Serm. 2, in *Hexam*.

29. Bonorum ingeniorum insignis indoles est, in verbis verum amare, non verba. Super *Sap.*, cap. 6.

30. Sustineas verbum asperum proximi, ut evadas verbum asperum Christi. Serm. 4, *Dom. 4 Advent*.

31. Oliosa, jocularia, juratoria, contentiosa, maledicta, vel scurillaria verba, nec pura sunt, ne religiosum convenient dignitatem. In *Speculo discipl.*, part. 1, cap. 20.

32. Sermo, fructus est cogitationis, et verba omnia a cogitatione et moribus emanant. Lib. 2, *Pedag.*, cap. 5.

33. Qualis sermo, talis vita. Lib. 3, *Stromat.*

34. Vitanda sunt omnia verba iniqua, detractionia, mendosa, pungitiva, derisoria, vana, curialis, nociva, fraudulenta, oliosa, juramenta, perjuria, falsa testimonia. Super *Epist. I Petri*, cap. iii, art. 6.

35. Impii, quo facilius noceant, sermones suos lenes, blandos atque males faciunt amplius quam ullum oleum valeat esse molle aut blandum. In *Elucid.*, sup. *Psalm. liv*.

36. Tanquam acutissima jacula sunt verba doloris impiorum, quibus vulnerant et perimunt. *Ibid.*, vers. 24.

GILBERT. 37. Verbum dulce facilis movet, et foveat suavius, mitigat inimicos, et amicos multiplicat. *Anglus.* Serm. 31, super *Cent.*, apud divum Bernard.

GLOSS. ORD. 38. Qui sapientum verba audire negligit, vitam suam gubernare non novit. Super illud *Prov. 1, Audiens sapientiam*.

39. Nullum verbum sine voce auditur, nec vox sine intelligentia verbi valet: vox viam verbo preparat, ut audiatur atque recipiat. Super illud *Math. iii*: *Ego vox clamantis*.

S. GREGOR. 40. Ab omni rectitudinibus statu deperent, qui per noctia verba dilabuntur. Lib. 7 *Moral.*, cap. 17, num. 45.

41. Apud homines cor ex verbis: apud Deum verba pensantur ex corde. *Ibid.*, lib. 26, cap. 7.

42. Injustis semper gravia sunt verba justorum, et que ad edificationem prolata audiunt, haec quasi superimpositum pondus ferunt. *Ibid.*, lib. 8, cap. 22.

43. Ad supernum desiderium inflammare auditores suos nequeunt verba, que frigido corde proferuntur. *Ibid.*, cap. 26.

44. Humane aures verba talia judicant, qualia foris sonant: divina vero judicia, talia ea audiunt, qualia ex intimis proferuntur. *Ibid.*, lib. 26, cap. 7, num. 7, super illud *Job xxv*: *Namquid aqua tibi videtur?* etc.